
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 5,230,319 5,003,391 226,928

500 보조금 5,230,319 5,003,391 226,928

510 국고보조금등 3,468,017 3,393,732 74,285

511 국고보조금등 3,468,017 3,393,732 74,285

511-01 국고보조금 736,178 661,893 74,285

[ 일반회계 ] 736,178 661,893 74,285

< 문화관광과 > 736,178 661,893 74,285

○풍수해 피해 복구 74,285 0 74,285

520 시ㆍ도비보조금등 1,762,302 1,609,659 152,643

521 시ㆍ도비보조금등 1,762,302 1,609,659 152,643

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,762,302 1,609,659 152,643

[ 일반회계 ] 1,762,302 1,609,659 152,643

< 문화관광과 > 1,762,302 1,609,659 152,643

○시·군 운동경기부 지원 29,000 0 29,000

○풍수해 피해 복구 37,143 0 37,143

○음식문화 개선 1,000 0 1,000

○괴산문화원 행정장비 지원 1,500 0 1,500

○관광시설물유지관리 84,000 0 84,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 12,906,100 12,194,669 711,431

국 736,178 661,893 74,285

지 2,341,000 2,341,000 0

기 390,839 390,839 0

도 1,762,302 1,609,659 152,643

군 7,675,781 7,191,278 484,503

문화예술 진흥 1,030,065 980,065 50,000

지 121,000 121,000 0

기 97,134 97,134 0

도 81,688 80,188 1,500

군 730,243 681,743 48,500

문화예술 저변 확대 937,565 887,565 50,000

지 121,000 121,000 0

기 97,134 97,134 0

도 78,688 77,188 1,500

군 640,743 592,243 48,500

괴산문화원 활동 지원 140,000 137,000 3,000

도 1,500 0 1,500

군 138,500 137,000 1,500

402 민간자본이전 8,000 5,000 3,000

도 1,500 0 1,500

군 6,500 5,000 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○괴산문화원 행정장비 지원 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

전국 시조경창대회 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○전국 시조경창대회 지원 5,000 0 5,000

괴산예총 지원 52,000 40,000 12,000

307 민간이전 43,000 40,000 3,000

03 민간단체법정운영비보조 29,000 26,000 3,000

○괴산예총 운영비 10,000 7,000 3,000경정 10,000,000원

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 0 9,000

○괴산예총 문화공연 장비구입 9,000 0 9,000

-이동식 앰프(1식) 8,500 0 8,500

-행사용 의자 500 0 50010,000원 * 50개

문화예술 행사 지원 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○전국노래자랑 개최 30,000 0 30,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화유산 보존정비 2,176,283 2,126,283 50,000

국 605,620 605,620 0

도 691,760 691,760 0

군 878,903 828,903 50,000

문화재 등 보수정비 1,691,040 1,691,040 0

국 444,520 444,520 0

도 613,260 613,260 0

군 633,260 633,260 0

도지정 문화재 보수 792,000 792,000 0

도 396,000 396,000 0

군 396,000 396,000 0

401 시설비및부대비 792,000 792,000 0

도 396,000 396,000 0

군 396,000 396,000 0

01 시설비 789,822 785,700 4,122

○칠충사 주변시설 보수 70,000 69,370 630경정 70,000,000원

도 35,000 34,685 315

군 35,000 34,685 315

○괴산향교(동,서재)보수 160,000 158,848 1,152경정 160,000,000원

도 80,000 79,424 576

군 80,000 79,424 576

○신경행초상 보호각 주변정비

30,000 29,730 270경정 30,000,000원

도 15,000 14,865 135

군 15,000 14,865 135

○연풍향교 주변시설 보수 50,000 49,550 450경정 50,000,000원

도 25,000 24,775 225

군 25,000 24,775 225

○충민사 주변시설 보수 80,000 79,280 720경정 80,000,000원

도 40,000 39,640 360

군 40,000 39,640 360

○백운사 승탑군 주변정비 및 보존처리

30,000 29,730 270경정 30,000,000원

도 15,000 14,865 135

군 15,000 14,865 135

○이연경묘역 보존처리 및 계단보수

50,000 49,550 450경정 50,000,000원

도 25,000 24,775 225

군 25,000 24,775 225

○지장리 석조여래좌상 보존처리

20,000 19,820 180경정 20,000,000원

도 10,000 9,910 90

군 10,000 9,910 90

03 시설부대비 2,178 6,300 △4,122

○칠충사 주변시설 보수 0 630 △630경정 0원

도 0 315 △315

군 0 315 △315

○괴산향교(동,서재)보수 0 1,152 △1,152경정 0원



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 576 △576

군 0 576 △576

○신경행초상 보호각 주변정비 0 270 △270경정 0원

도 0 135 △135

군 0 135 △135

○연풍향교 주변시설 보수 0 450 △450경정 0원

도 0 225 △225

군 0 225 △225

○충민사 주변시설 보수 0 720 △720경정 0원

도 0 360 △360

군 0 360 △360

○백운사 승탑군 주변정비 및 보존처리

0 270 △270경정 0원

도 0 135 △135

군 0 135 △135

○이연경묘역 보존처리 및 계단보수 0 450 △450경정 0원

도 0 225 △225

군 0 225 △225

○지장리 석조여래좌상 보존처리 0 180 △180경정 0원

도 0 90 △90

군 0 90 △90

문화유산 보호관리 485,243 435,243 50,000

국 161,100 161,100 0

도 78,500 78,500 0

군 245,643 195,643 50,000

문화재시설 유지관리 160,193 110,193 50,000

401 시설비및부대비 120,000 70,000 50,000

01 시설비 120,000 70,000 50,000

○군수관사 안채지붕, 사랑채 마당 보수 50,000 0 50,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,917,598 1,804,368 113,230

기 163,749 163,749 0

도 51,764 22,764 29,000

군 1,702,085 1,617,855 84,230

체육대회 개최 237,988 157,988 80,000

도 10,394 10,394 0

군 227,594 147,594 80,000

전국단위 체육대회 개최 62,200 2,200 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○제1회 괴산군수배 전국산악자전거 대회 60,000 0 60,000

도단위 체육대회 개최 41,000 21,000 20,000

307 민간이전 41,000 21,000 20,000

04 민간행사사업보조 41,000 21,000 20,000

○제44회 충청북도교육감기 초·중·고 태권도

대회 개최 20,000 0 20,000



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

우수선수 발굴 및 육성 863,866 830,636 33,230

도 29,000 0 29,000

군 834,866 830,636 4,230

선수 육성 지원 834,866 830,636 4,230

201 일반운영비 26,588 23,358 3,230

01 사무관리비 400 0 400

○공용차량 고속도로 통행카드 400 0 400

02 공공운영비 26,188 23,358 2,830

○차량유지비 2,400 0 2,400

○자동차 사고시 자기부담금(20%) 400 0 400

○환경개선부담금 30 0 30

401 시설비및부대비 1,000 0 1,000

01 시설비 1,000 0 1,000

○직장운동경기부 합숙소 시설유지관리비 1,000 0 1,000

시·군 운동경기부 지원 29,000 0 29,000

도 29,000 0 29,000

301 일반보상금 29,000 0 29,000

도 29,000 0 29,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 29,000 0 29,000

○시·군 운동경기부 운영비 지원 29,000 0 29,000

도 29,000 0 29,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 924,303 578,189 346,114

국 74,285 0 74,285

지 20,000 20,000 0

기 9,956 9,956 0

도 144,690 23,547 121,143

군 675,372 524,686 150,686

관광홍보 및 안내 385,672 372,172 13,500

지 20,000 20,000 0

기 9,956 9,956 0

도 23,547 23,547 0

군 332,169 318,669 13,500

관광괴산 홍보(자체) 128,372 128,372 0

201 일반운영비 69,000 78,000 △9,000

01 사무관리비 69,000 78,000 △9,000

○아름다운 괴산 관광홍보 및 홍보물 제작

66,000 75,000 △9,000경정 66,000,000원

301 일반보상금 9,000 0 9,000

11 기타보상금 9,000 0 9,000

○UCC 공모전 9,000 0 9,000

문화관광해설사 운영 83,800 70,300 13,500

기 9,956 9,956 0

도 16,947 16,947 0



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 56,897 43,397 13,500

301 일반보상금 77,900 64,400 13,500

기 9,956 9,956 0

도 16,947 16,947 0

군 50,997 37,497 13,500

11 기타보상금 74,900 61,400 13,500

○문화관광해설사 출퇴근보상금

72,900 59,400 13,500경정 72,900,000원

기 9,673 9,673 0

도 16,465 16,465 0

군 46,762 33,262 13,500

관광시설물 관리 538,631 206,017 332,614

국 74,285 0 74,285

도 121,143 0 121,143

군 343,203 206,017 137,186

시설물 유지ㆍ관리 390,061 206,017 184,044

도 84,000 0 84,000

군 306,061 206,017 100,044

101 인건비 62,609 50,965 11,644

04 기간제근로자등보수 62,609 50,965 11,644

○관광사업지 관리 인부임 53,168 43,168 10,000

○관광사업지 관리 인부 4대 보험료

8,741 7,097 1,644

경정 53,168,000원

경정 8,741,000원

201 일반운영비 14,700 10,300 4,400

02 공공운영비 10,700 6,300 4,400

○관광시설물 전기요금 4,200 1,800 2,400

○관광사업지 공중화장실 분뇨 수거료

5,000 3,000 2,000

경정 4,200,000원

경정 5,000,000원

401 시설비및부대비 288,000 120,000 168,000

도 84,000 0 84,000

군 204,000 120,000 84,000

01 시설비 288,000 120,000 168,000

○괴산 목도강 수변탐방로조성 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○괴산산막이옛길 관광편의시설확충 68,000 0 68,000

도 34,000 0 34,000

군 34,000 0 34,000

풍수해피해복구(보조) 148,570 0 148,570

국 74,285 0 74,285

도 37,143 0 37,143

군 37,142 0 37,142

401 시설비및부대비 148,570 0 148,570

국 74,285 0 74,285

도 37,143 0 37,143

군 37,142 0 37,142



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 148,570 0 148,570

○충청도양반길 수해복구 148,570 0 148,570

국 74,285 0 74,285

도 37,143 0 37,143

군 37,142 0 37,142

축제진흥 1,159,804 1,061,804 98,000

기 84,000 84,000 0

도 84,000 84,000 0

군 991,804 893,804 98,000

지역축제 행사지원 1,159,804 1,061,804 98,000

기 84,000 84,000 0

도 84,000 84,000 0

군 991,804 893,804 98,000

괴산군 농특산물 한마당 큰잔치 98,000 0 98,000

307 민간이전 98,000 0 98,000

04 민간행사사업보조 98,000 0 98,000

○괴산군 농특산물 한마당 큰잔치 98,000 0 98,000

식품위생관리 170,145 167,645 2,500

국 56,273 56,273 0

도 8,400 7,400 1,000

군 105,472 103,972 1,500

위생업소 선진화 50,153 47,653 2,500

도 8,400 7,400 1,000

군 41,753 40,253 1,500

음식문화개선 6,000 3,500 2,500

도 2,400 1,400 1,000

군 3,600 2,100 1,500

402 민간자본이전 2,500 0 2,500

도 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,500 0 2,500

○일반음식점 입식테이블 설치 2,500 0 2,500

도 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

행정운영경비(문화관광과) 151,752 145,252 6,500

인력운영비(문화관광과) 114,316 110,816 3,500

인건비(문화관광과) 114,316 110,816 3,500

101 인건비 114,316 110,816 3,500

01 보수 77,841 74,841 3,000

○문화관광과 시간외근무수당(31시간)

77,841 74,841 3,000경정 77,841,000원

02 기타직보수 3,263 2,763 500

○문화관광과 청원경찰 시간외근무수당(25시간)

3,263 2,763 500경정 3,263,000원



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(문화관광과) 37,436 34,436 3,000

기본경비(문화관광과) 37,436 34,436 3,000

201 일반운영비 20,952 17,952 3,000

01 사무관리비 20,952 17,952 3,000

○기본수용비 12,032 10,032 2,000

○기본급량비 8,920 7,920 1,000

경정 12,032,000원

경정 8,920,000원

재무활동(문화관광과) 80,050 34,963 45,087

보전지출(문화관광과) 80,050 34,963 45,087

반환금 80,050 34,963 45,087

802 반환금기타 80,050 34,963 45,087

01 국고보조금반환금 52,776 33,649 19,127

○2016 향교서원문화재 활용사업 575 0 575

○2016 문화재 돌봄사업 3,785 0 3,785

○2016 문화재보수정비사업 14,613 0 14,613

○2016 어린이급식지원센터 설치 8 0 8

○2016 지역특성화 문화예술교육 지원사업 146 0 146

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,274 1,314 25,960

○2016 향교서원문화재 활용사업 288 0 288

○2016 문화재 돌봄사업 1,893 0 1,893

○2016 문화재보수정비사업 4,876 0 4,876

○2016 도지정문화재 현상변경기준(안) 작성 850 0 850

○2015 도지정문화재 보수정비사업 13,611 0 13,611

○2016 도지정문화재 보수정비사업 3,773 0 3,773

○2016 도지정문화재 유지관리사업 625 0 625

○2016 지역특성화 문화예술교육 지원사업 44 0 44




